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市市区区普普通通住住宅宅前前期期物物业业收收费费
最最高高不不超超过过22 .. 1166元元//月月··㎡㎡

本报4月24日讯(记者 梁
莹莹) 24日，烟台市物价局召开
新闻发布会，会上就物业收费有
关问题进行了解读。市物价局、市
住建局印发《关于烟台市市区普
通住宅物业管理区域内停车收
费有关事项的通知》，公布了依据
有关法律法规和规定制定的普
通住宅物业管理区域内停车收
费标准。室内车位停车费(租赁费
+车位服务费)最高不得超过258
元/车位·月，室外车位停车费(租
赁费+车位服务费)最高不超过
145 .20元/车位·月。

记者从会上获悉，市区普通
住宅物业管理区域内停车收费
标准由基准收费标准和浮动幅
度两部分组成，浮动幅度为上浮
不超20%，下浮不限。

《通知》提到，室内车位租赁
费标准的基准收费标准为185元/
车位·月；室外车位(土地属非业
主共有，规划用于停放汽车的车
位，称“规划车位”)租赁费标准：

基准收费标准为100元/车位·月。
前期物业(业主大会选举的

业主委员会成立前的普通住宅
物业)车位场地使用费标准：业主
大会成立前，经半数以上业主同
意，占用物业管理区域内业主共
有的道路或者其他场地停放汽
车，应当交纳车位场地使用费。前
期物业车位场地使用费基准收
费标准为42元/车位·月。

前期物业室内车位停车服
务费标准的基准收费标准为30元
/车位·月。

前期物业室外车位(“规划车
位”)停车服务费标准的基准收费
标准为21元/车位·月。

前期物业车位场地管理服
务费列支标准：占用物业管理区
域内业主共有的道路或者其他
场地停放汽车，停车场地的保洁、
秩序维护、购买公共责任保险等
发生的物业管理服务费用，可在
车位场地使用费中列支，列支标
准为不超过25 .20元/车位·月。

按照以上停车收费标准计
算，普通住宅前期物业管理区域
内停车，租赁室内车位的基准收
费标准为185元/车位·月，加上停
车服务费30元/车位·月，合计215
元/车位·月，最高上浮20%，得出
室内车位停车费最高不超过258
元/车位·月。而租赁室外车位
(“规划车位”)所需的停车费(租赁
费+停车服务费)最高不得超过
145 .20元/车位·月。

在普通住宅物业管理区域
临时停放的外来车辆，停放时
间在2小时以内的不收费；超出
2小时的，可适当收费。实行计
时收费，超出2小时部分每小时
收费1元(不足1小时的按1小时
计算)，24小时累计收费最高不
超过10元。实行计次收费，超出2
小时的，白天(7时至19时)、夜间
(19时至次日7时)分别每次收费
2元。

《通知》自2017年5月1日起
执行，执行期至2018年9月30日。

烟台市区小区停车收费，“五一”起执行新标准

室室内内车车位位停停车车费费每每月月最最高高不不超超225588元元

5月1日起，烟台市区小区将执行新的停车收费标准。 本报记者 梁莹莹 摄
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本报4月24日讯(记者 梁
莹莹) 24日上午，在烟台市物
价局召开的新闻发布会上，公
布了市区普通住宅前期物业服
务收费政府指导价，根据《烟台
市普通住宅物业服务等级标
准》分5个等级定价。无电梯物
业服务收费标准不得超过1 . 5元
/月·平方米，有电梯物业服务
收费标准不得超过2 . 16元/月·
平方米。

会上提到，近日，市物价
局、市住建局印发了《关于烟台
市市区普通住宅前期物业服务
收费有关事项的通知》，公布了
依据有关法律法规和规定制定
的普通住宅前期物业服务收费
政府指导价。

《通知》中提到，普通住宅
前期物业 (业主大会选举的业

主委员会成立前的普通住宅物
业 )服务收费分为无电梯物业
服务收费和有电梯物业服务收
费两大类，收费标准由基准收
费标准和浮动幅度两部分组
成。

无电梯物业服务收费标准
规定：一到五级5个物业服务等
级所对应的基准收费标准分别
为0 . 25元/月·平方米、0 . 45元/
月·平方米、0 . 70元/月·平方米、
1 . 00元/月·平方米、1 . 25元/月·
平方米；浮动幅度为上浮不超
20%，下浮不限。这也就意味着，
无电梯物业服务费最高不得超
过1 . 5元/月·平方米。

有电梯物业服务收费标
准：一到五级5个物业服务等级
所对应的基准收费标准分别为
0 . 50元/月·平方米、0 . 80元/月·

平方米、1 . 0 0元/月·平方米、
1 . 30元/月·平方米、1 . 80元/月·
平方米；浮动幅度为上浮不超
20%，下浮不限。也就是说，有电
梯物业服务费最高不得超过
2 . 16元/月·平方米。

按照服务与收费相对应的
原则，有电梯普通住宅，业主因
所属物业无可能使用电梯的，
按无电梯物业服务收费标准收
费。

《通知》自2017年5月1日起
执行，执行期至2 0 1 8年9月3 0
日。以上规定执行前已签订物
业服务合同的，在合同期内，前
期物业服务收费标准仍按合同
约定执行；合同未约定固定期
限或者已到期的，前期物业服
务收费标准应按本通知规定执
行。

服务标准 收费标准(元/月·平方米)
未配备电梯 配备电梯

一星级 0 . 25 0 . 50
二星级 0 . 45 0 . 80
三星级 0 . 70 1 . 00
四星级 1 . 00 1 . 30
五星级 1 . 25 1 . 80

备注：浮动幅度为上浮不超20%，下浮不限

普通住宅前期物业服务收费政府指导价
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一、普通住宅前期物业服务
收费执行政府指导价，其他
物业服务收费执行什么价
格？

按照《山东省物业服务
收费管理办法》规定，普通住
宅的前期物业(业主大会选
举的业主委员会成立前的普
通住宅物业)服务收费实行
政府指导价，由价格主管部
门会同同级物业主管部门制
定；非普通住宅以及业主大
会选举的业主委员会成立后
的普通住宅，其物业服务收
费实行市场调节价，由业主
大会或全体业主与物业服务
企业约定。
二、物业服务收费减免是否
有统一规定？

按《实施办法》规定，房
屋交付后空置一年以上(含
一年)的，自空置之日起，物
业服务收费按照30%予以减

收。房屋空置的起止时间，业
主或者物业使用人应当事先
与物业服务企业联系，登记
确认。这里的“空置一年以上
的”是指连续空置超过12个
月(含)的。例如连续空置15个
月，这15个月都应按照30%予
以减收。减收需要达到两个
条件，一是连续空置达一年
以上；二是业主或者物业使
用人应当事先到物业服务企
业登记确认。

前期物业管理的普通
住宅小区，除了空置房减收
物业服务收费外，因开发建
设单位分期开发、分批交付
使用的原因，造成小区配套
设施和绿化环境等未能达
到购房合同约定标准的，物
业服务收费也应按照不低
于三分之一的标准予以减
收。

本报记者 梁莹莹

房房屋屋空空置置一一年年
物物业业费费可可减减收收3300%%

葛有问有答

一、物业为车辆免费配备的蓝
牙卡能不能收取押金？

如果蓝牙卡是唯一的车
辆出入证件，则物业服务企业
必须免费配备，不能收取押
金；如果蓝牙卡不是唯一的车
辆出入证件，在免费配备其他
出入证(卡)的基础上，本着蓝
牙卡使用人自愿选择的原则，
物业服务企业可以按照不超
过蓝牙卡进价的110%收取工
本费。

二、购买的车位长期空置是
否要交纳服务费，如需交纳
有没有减免政策？

按《实施办法》规定，业
主或者物业使用人已购买车
位且空置一年以上的，自空
置之日起，停车服务费收费
标准应按规定减收30%。车位
空置的起止时间，车位使用
人应当事先与物业服务企业
联系，登记确认。

本报记者 梁莹莹

葛有问有答

蓝蓝牙牙卡卡是是否否收收押押金金
分分情情况况而而定定
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